sapientiam dividuntur (Apartados son de la ciencia del Señor, fecho el sol e guardando el *mandado*, partidos son por la sapiencia de Dios); 39:23 Ca por so *mandamiento* sovo pagada, e no mengua ninguna cosa en so poder ← Quoniam in *praecepto* ipsius placor fit et non est minoratio in salute ipsius (Porque en el *mandado* d'él es fecho éll apaziguador, e non es menorgamiento en la salud d'él); 45:21 e dio·l poder en sos *mandamientos* e en las posturas de los juizios, pora mostrar a Jacob los testimonios e pora dar lumbre a Israel en la su ley ← Et dedit illi in *praeceptis* suis potestatem in testamentis iudiciorum docere Iacob testimonia et in lege sua lucem dare Israhel (e dio·l poder en los sos *mandados* pora enseñar a Jacob testimonios en los testamentos de los juizios, e pora dar a Israel luz en la su ley); 48:2 Que les aduxo fambre, e siguiendo·l por envidia, tornaron en pocos. Ca non podién sofrir los *mandamientos* de Dios ← Qui induxit in illos famem et imitantes illum invidia pauci facti sunt non poterant enim sustinere *praecepta* Domini ← Est aduxo grand fambre en ellos, cerrando las nuves que non lloviessen, e queriendo·l semejar con envidia, los de Baal tornáronse pocos e moriron y en fuego todos los demás, ca non podién sofrir los *mandados* de Dios); 52:6 Pero si guardaren tos fijos la mi ley que anden en los mios *mandamientos* assí como andudieron ante mí los fieles ← Verum si custodierint filii tui legem meam ut in *praeceptis* meis ambulent sicut ambulaverunt in conspectu meo fideles (om.) // 25:35 Si no andudier a to *mandamiento*, echar t'á en vergüença ante tos enemigos ← Si non ambulaverit ad *manum* tuam confundet te in conspectu inimicorum (Si non andidiere a to *mandado*, confonder te á ante tos enemigos) // 34:2 <...> assí es el que guarda *mandamientos* mintrosos ← Quasi qui adprehendit umbram et persequitur ventum sic et qui attendit ad visa *mendacia* (e es esto como qui toma sombra e sigue el viento, e tal es qui atiende a las *mentiras* que vee) // 38:38 Sobre la siella del juvez no estarán, e *mandamiento* de juicio no entenderán, ni apaladinarán saber ni juicio, ni serán fallados en proverbios ← super sellam iudicii non sedebunt et testamentum iudicii non intelligent Neque palam facient *disciplinam* et iudicium et in parabolis non invenientur (Non serán sobre siella de juiz, nin entenderán el testamento del juicio, nin farán paladinamiento *enseñamiento* e juicio, nin serán fallados en proverbios de fazañas) // 39:11 e él apaladinará el castigamiento de su saber, e gloriar s'á en la ley del *mandamiento* de Dios ← Ipse palam faciet disciplinam doctrinae suae et in lege *testamenti* Domini gloriabitur (e fará él paladino el saber del so *enseñamiento*, e gloriar se á en la ley del *testamento* del Señor); 44:20 Abraham, grand padre de